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ABSTRAKT

V teoretické části se autorka zabývá problematikou ochrany měkkých cílů. Druhá praktická

část je zaměřena především na průběh Mezinárodního folklórního festivalu v Lázních Bělo-

hrad. Zabývá se zajištěním jak současné bezpečnosti účastníků a návštěvníků, tak

i možným zkvalitněním bezpečnosti do dalších ročníků této tradiční akce. Informace byly

získány z osobního setkání s organizátory a ředitelem Mezinárodního folklórního festivalu

„Pod Zvičinou“. Dalším zdrojem informací byla osobní účast na několika předchozích fes-

tivalech s pozorností na stav zabezpečení měkkých cílů. Závěrem této bakalářské práce bude

zpracovaný koordinační plán a seznam návrhů na zkvalitnění bezpečnosti účastníků na této

významné akci.

Klíčová slova: měkké cíle, bezpečnost, Mezinárodní folklórní festival, ochrana, terorismus

ABSTRACT

In the theoretical part, the author deals with the issue of the protection of soft targets. The

second practical part is focused mainly on the process of the International Folklore Festival

in Lázně Bělohrad. It deals with ensuring both the current safety of participants and visitors

and a possible increase of security in the other years of this traditional event. The information

has acquired from a personal meeting with the organizers and director of the International

Folklore Festival "Pod Zvičinou". Another source of information was individual participa-

tion in several days of the festival with an attention security status of soft targets. The con-

clusion of this bachelor's thesis will be a coordination plan and a list of proposals to improve

the safety of participants in this important event.
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ÚVOD

Do základu spokojeného života občanů patří pocit bezpečí. Cítit bezpečně se chce každý

občan, a to nejen doma, ale i v přírodě, v práci, ve škole nebo na ulici. Od druhé poloviny

dvacátého století si Evropané navykli na pocit jistoty a bezpečí. Nastal relativní mír mezi

zeměmi, žádné velké drastické konflikty, Evropané pocítily klid. Tento stav „dokonalého

bezpečí“ ale netrvá dlouho. Svět se začíná měnit, státy se neustále rozvíjí, přichází nové

a nové technologie, nebezpečnější zbraně, větší a častější migrační vlny a přírodní zdroje

surovin ubývají.

V současné době jsou hranice států otevřené, existují již pouze na mapě a lidé se mohou

volně pohybovat. Proto již nemůžeme s jistotou říct, že události, které se stanou v jiných

zemích, na nás nemají žádný vliv a netýkají se nás. Je tedy velice důležité se věnovat bez-

pečnosti především měkkých cílů, které jsou častým terčem teroristického útoku, jelikož

jsou nejsnadnějším cílem. Klasickým místem, kde mohou být napadeny měkké cíle, jsou

místa s velkým počtem lidí, jako je např. škola, vlakové nádraží, obchodní dům nebo kulturní

a sportovní akce.

Současný svět je plný hrozeb. Obklopují nás ze všech stran jak přírodní, tak hrozby způso-

bené člověkem. Úkolem společnosti je tyto hrozby předvídat a snížit je na co nejmenší mož-

nou míru. Tím se sníží pravděpodobnost výskytu hrozeb a jejich dopad. Tento úkol je plněn

především prostřednictvím státu a jeho bezpečnostních složek. Stát by měl být schopen za-

jistit bezpečnost občanů, předcházet možným nebezpečím a popřípadě jim čelit.

Tato práce je především zaměřena na ochranu měkkých cílů na významných společenských

akcí. Jednou takovou akcí může být i Mezinárodní folklórní festival „Pod Zvičinou“, který

navštěvují až tisíce diváků. Tyto skutečnosti vedou k tvorbě bezpečnostních opatření

(Obecně závazná vyhláška o zákazu používání alkoholických nápojů na veřejném prostran-

ství, Obecně závazná vyhláška o nočním klidu, požární řád apod.) ze strany pořadatelů. Me-

zinárodní folklórní festival se pořádá od roku 1975 a doposud se organizátoři nemuseli za-

bývat tvorbou koordinačního plánu. Dnešní doba je zcela nepředvídatelná a organizátoři by

měli být připraveni. Proto jedním z cílů je vypracovat koordinační plán Mezinárodního

folklórního festivalu „Pod Zvičinou“, který bude nápomocen pořadatelům a složkám Inte-

grovaného záchranného systému.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 LEGISLATIVNÍ RÁMEC V KONTEXTU MĚKKÝCH CÍLŮ

Právní předpisy jsou hlavním nástrojem prevence v oblasti bezpečnosti osob a majetku,

to proto, že ukládají povinnost dodržovat určitá pravidla. Ve světě, který by byl ideální,

každý by dodržoval, co má, bychom takovéto nástroje nepotřebovali. Právní předpisy mů-

žeme dělit podle právní síly na zákony (př: ústavní zákony, zákonné opatření Senátu)

a nařízení (př: vládní nařízení, obecně závazné vyhlášky obce či kraje). Doposud ještě nee-

xistuje v právním prostředí ČR norma, která by se podrobně zabývala ochranou měkkých

cílů. Obecně platí vlastnické nebo užívací právo tzv. pána domu. Určuje si tedy svá pravidla

a povinnosti o ochraně osob a majetku (Koncepce ochrany měkkých cílů pro roky 2017-

2020, 2017).

1.1 Obecné normy

Oblast bezpečnosti měkkých cílů a majetku osob upravuje nejen právo veřejné, ale i sou-

kromé. Právní odpovědnost má stát za bezpečnost měkkých cílů. V této kapitole je níže uve-

dený seznam, který obsahuje přehled nejdůležitějších zákonů, vztahujících se k ochraně

měkkých cílů.

Ústavní zákon č. 1/1993 Sb., Ústava České republiky – Ústavní zákon vešel v platnost

28. 12. 1992 a jedná se o základní pramen práva ČR a o nejvyšší právní normu. V první řadě

v ústavě můžeme nalézt slavnostní úvod neboli preambuli, kde se mluví o budování

a rozvíjení České republiky. Zákon definuje Českou republiku jako svrchovaný, demokra-

tický, jednotný a právní stát, založený na úctě k právům a svobodám člověka a občana. Sou-

částí Ústavy ČR je i Listina základních práv a svobod. Dále ustanovuje orgány moci záko-

nodárné, výkonné a soudní (Česko, 1993).

Ústavní zákon č. 110/1998 Sb., o bezpečnosti ČR – zákon o bezpečnosti ČR vešel v plat-

nost 29. 05. 1998. Zabývá se a vymezuje základní povinnosti státu, do kterých můžeme za-

řadit zajištění územní celistvosti a svrchovanosti státu, ochranu jejích demokratických zá-

kladů s ochranou životů obyvatel státu, zdraví a majetku. Dále podle charakteru

a významnosti situace stanovuje vyhlášení nouzového stavu, stavu ohrožení státu a váleč-

ného stavu (Česko, 1998).

Zákon č. 273/2008 Sb., o Policii ČR – tento zákon vešel v platnost 11. 08. 2008. Definuje

Policii České republiky (dále v textu „policie“) jako jednotný ozbrojený bezpečnostní sbor.
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Vymezuje jejich práva a povinnosti. Jejím hlavním úkolem je chránit bezpečnost osob, ma-

jetku, udržovat veřejný pořádek. Svou působnost má policie pouze v mezích státu. Úkoly

policie mohou vykonávat jen příslušníci policie a zaměstnanci zařazení v policii. Povolávat

policisty může ministr vnitra k plnění úkolů ministerstva vnitra, v policejní akademii ČR

nebo ve školském zařízení, které nejsou organizační částí policie (Česko, 2008).

Zákon č. 553/1991 Sb., o obecní policii – zákon České národní rady o obecní policii vešel

v platnost 30. 12. 1991. Umožňuje obecnímu zastupitelstvu zřizovat a zrušit obecní policii

obecně závaznou vyhláškou. Obecní policie je orgánem obce, jejím úkolem je zajišťovat

veřejný pořádek, dohlížet na dodržování pravidel občanského soužití, podílet se na prevenci

kriminality a další úkoly v rámci působnosti obce. Obecní policie může být zřízena pouze

ve městě, statutárním městě a v hlavním městě Praha, poté se takto zřízená policie označuje

jako městská policie. V zákoně je uvedená nutnost spolupráce obecní policie se státními or-

gány, orgány územních samosprávných celků a s policií ČR. Pokud má policie přesáhnout

do jiné obce je to možné, pokud tak stanoví tento nebo zvláštní zákon. Obecní policie

je tvořena zaměstnanci obce (Česko, 1991).

Zákon č. 320/2015 Sb., o Hasičském záchranném sboru – zákon vešel v platnost

07. 12. 2015. Zákon definuje Hasičský záchranný sbor České republiky (dále v textu „HZS


[…]


slechnutí výzvy úřední osoby při výkonu její pravomoci (5.000 Kč).
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Výzva k rozpuštění shromáždění a následnému pokojnému (neregulovanému) rozchodu

jeho účastníků podle § 12 zákona o právu shromažďovacím – učiní zástupce obce, nebo

v případě jeho nepřítomnosti příslušník Policie České republiky ve službě (obvykle velitel

opatření) takovým způsobem, aby bylo účastníkům srozumitelné a aby se s ním všichni

účastníci shromáždění mohli seznámit. Rozpustit lze shromáždění, které bylo zakázáno,

nebo pokud v průběhu jeho konání dojde k naplnění podmínek pro rozpuštění shromáždění

(§§ 7, 10 a 12 zákona o právu shromažďovacím). Možná sankce při neuposlechnutí Přestu-

pek svolavatele ve smyslu § 14 proti právu shromažďovacímu (5.000 Kč) resp. Přestupek

účastníka shromáždění proti veřejnému pořádku § 47 přestupkového zákona – neuposlech-

nutí výzvy úřední osoby při výkonu její pravomoci (5.000 Kč).

Záchrannými pracemi se rozumí činnost k odvrácení nebo omezení bezprostředního půso-

bení rizik vzniklých mimořádnou událostí, zejména ve vztahu k ohrožení života, zdraví, ma-

jetku nebo životního prostředí, a vedoucí k přerušení jejich příčin. V kontextu tohoto plánu

se bude jednat převážně o poskytování laické první pomoci zdravotně indisponovaným účast-

níkům konkrétní akce nebo následnou přednemocniční neodkladnou péči posádek poskyto-

vatele zdravotnické záchranné služby apod.

Zásahem integrovaného záchranného systému se rozumí koordinovaný postup jeho slo-

žek při přípravě na mimořádnou událost a při provádění záchranných a likvidačních prací

v místě nasazení složek integrovaného záchranného systému a v prostoru předpokládaných

účinků mimořádné události.

Závažným postižením zdraví se rozumí náhle vzniklé onemocnění, úraz nebo jiné zhoršení

zdravotního stavu, které působí prohlubování chorobných změn, jež mohou vést bez nepro-

dleného poskytnutí zdravotnické záchranné služby ke vzniku dlouhodobých nebo trvalých

následků, případně až k náhlé smrti, nebo náhle vzniklá intenzivní bolest nebo náhle vzniklé

změny chování a jednání postiženého ohrožující zdraví nebo život jeho samého nebo jiných

osob.

Zdravotnickou záchrannou službou se rozumí zdravotní služba, v jejímž rámci je na zá-

kladě tísňové výzvy, poskytována zejména přednemocniční neodkladná péče osobám se zá-

važným postižením zdraví nebo v přímém ohrožení života. Součástí zdravotnické záchranné

služby jsou další činnosti stanovené tímto zákonem.
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4 PŘÍLOHY

Příloha I: Důležitá telefonní čísla pro koordinační činnost pořadatele MFF

Hlavní složky Integrovaného záchranného systému:

 LINKA TÍSŇOVÉHO VOLÁNÍ – 112

 HASIČSKÝ ZÁCHRANNÝ SBOR – 150

 ZDRAVOTNICKÁ ZÁCHRANNÁ SLUŽBA – 155

 POLICIE ČR - 158

 MĚSTSKÁ POLICIE JIČÍN – 156

Telefonní čísla pro složky Integrovaného záchranného systému v místě konání MFF:

 Městské policie Jičín – 493 545 104

 Policie ČR, obvodní oddělení Nová Paka – 974 533 721

 HZS Královehradeckého kraje, územní odbor Jičín – 950 510 320

 Krajské operační a informační středisko KHK 950 530 100

 Zdravotnická záchranná služba Královehradeckého kraje, územní pracoviště Jičín -

493 582 401

 Krajská hygienická stanice Královehradeckého kraje, územní pracoviště Jičín - 493

585 811

 Fakultní nemocnice Hradec Králové – 495 831 111

 Lékařská pohotovost Jičín – 493 582 289

 Pohotovost pro děti a dorost Jičín – 493 582 353

 Zdravotní dopravní služba Hradec králové – 773 112 155

Havarijní a pohotovostní služby:

 Pohotovostní plynárenská linka - 1 239

 Vodárenská pohotovost (Vody a kanalizace Hradec Králové, a.s.) - 601 273 273

 Pohotovost-elektřina (E. ON) 800 225 577

Další důležitá čísla pro koordinační činnost pořadatele MFF:

 Ředitel MFF Ladislav Stuchlík………………(tel. číslo)

 Hlavní pořadatel MFF………………………..(tel. číslo)

 Koordinační štáb MFF……………………….(tel. číslo)

 Krizové informační centrum..………………..(tel. číslo)

 Starosta města Lázně Bělohrad Ing. Pavel Šubr – 493 035 140
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Příloha II: Legislativa vztahující se k Mezinárodnímu folklórnímu festivalu v Lázních

Bělohrad

Koordinační plán byl zpracován v souladu z níže uvedenými právními předpisy České re-

publiky a obecně závaznými vyhláškami města Lázně Bělohrad.

ČESKO, 1991. Zákon č. 553/1991 Sb., o obecní policii. In: Sbírka zákonů České republiky.
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ČESKO, 1993. Ústavní zákon č. 1/1993 Sb. Ústava České republiky. In: Sbírka zákonů
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ČESKO, 1998. Ústavní zákon č. 110/1998 Sb. Ústavní zákon o bezpečnosti České republiky.

In: Sbírka zákonů České republiky. Dostupné také z: https://www.zakonyprolidi.cz/cs/1998-

110

ČESKO, 2000. Zákon č. 239/2000 Sb., o integrovaném záchranném systému a o změně ně-

kterých zákonů. In: Sbírka zákonů České republiky. Dostupné také z: https://www.za-

konyprolidi.cz/cs/2000-239
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lidi.cz/cs/2000- 240
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