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Kritéria hodnocení Váha Hodnocení

1 Formulace cílů práce a použité metody 0,10 C

2 Úroveň teoretické části práce 0,30 D

3 Úroveň analyticko-empirické a návrhové části práce 0,20 D

4
Výstavba textu a jeho logická provázanost, kvalitativní

a kvantitativní parametry práce
0,13 C

5 Splnění cílů práce a relevance závěrů 0,15 C

6 Jazyková úroveň práce 0,05 C

7 Formální náležitosti práce (včetně citací a užití šablony) 0,07 C

Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,00 D (2,25)

Úvod práce lze považovat za přiměřený vstup do řešené problematiky. Jak přispívají právní

normy uvedené v kap. 1.1 nebo vyhlášky zmíněné v kap. 1.2 k naplnění cíle práce není

zřejmé. Umístění cíle práce a použitých metod v práci je poněkud atypické. Rovněž tak

metoda pozorování, která nebyla uplatněna ve zpracovatelském období (což ani možné

nebylo), budí rozpaky (byla realizována cca rok před zadáním práce). Pozorování tak nebylo

cílené (nebo i dotazování, které autorka uvádí např. na str. 47), spíše se jedná o vzpomínky

autorky. Je ale možné, že autorka již tehdy se chtěla zabývat v bakalářské práci tímto

tématem. Ve výčtu základních pojmů týkajících se ochrany měkkých cílů se autorka mohla

omezit jen na skutečně ty, které se primárně dotýkají této oblasti. Typy měkkých cílů jsou

charakterizovány dobře, nejsou zcela jistě uvedeny všechny. Popis bezpečnostních složek

podílejících se na zajišťování bezpečnosti apod. – kap. 3, obsahuje celou řadu zbytných

informací k tématu (rovněž tak i první část kap. 6). Význam a přínos pro naplnění cíle kap. 10

oponent nepochopil. Místy odborný text připomíná spíše prózu – např. „...počet zaměstnanců

bezpečnostní agentury byl velmi malý, že jste si sotva nějakého zaměstnance všimli..“ Návrhům

na opatření na zkvalitnění ochrany měkkých cílů měla být věnována podstatně větší pozornost

(kap. 11). Oponent by očekával, že tyto návrhy budou alespoň částečně korespondovat s tab. 2,

což se nestalo. Závěr práce se omezil jen na popis práce a konstataci naplnění cíle. Přínosy práce

vydefinovány nejsou.

Navržený Koordinační plán svým ostránkováním působí v kontextu bakalářské práce poněkud

chaoticky. Tento plán potřebuje řádně finalizovat – zejména přizpůsobit jej tomuto festivalu,

místu konání a dalším podmínkám, za kterých se bude konat.
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Odkazy na tabulky v textu schází (stejně tak na obrázky či některé přílohy). V textu se místy

vyskytují pravopisné chyby – např. „V české republice se těmito nemocemi...” Fotografie z

festivalu 2019, které by byly autorky, oponent postrádá. Jaký vztah k zajištění bezpečnosti na

festivalu mají autorkou v práci umístěné fotografie, není zřejmé. Asi žádný. Označení příloh

působí poněkud chaoticky – Příloha PI např. obsahuje dvě přílohy, v Příloze P II je Příloha 3

atd. Koordinační plán potřebuje řádně finalizovat.

Oponent navrhuje pro další období omezit max. počet stránek bakalářských prací. Očekává

od toho, že studenti se budou v těchto pracích zabývat pouze skutečnostmi relevantní pro

naplnění tématu.

Otázky k obhajobě:

1. V práci uvádíte na str. 42: „Všechny proměnné jsou ohodnoceny odhadem v rozmezí od 1 do

7.“ Jak toto koresponduje nebo souvisí s tabulkou 2?
2. Hodnoty v Příloze P I jsou autorky práce? Jestliže ano, nebylo vhodnější je diskutovat

s odborníky?

V Uherském Hradišti dne 01.06.2021 Podpis:

Hodnocení odpovídá následující stupnici:

A = 1,00-1,24 B = 1,25-1,50 C = 1,51-2,00 D = 2,01-2,50 E = 2,51-3,00 F = 3,01-…